

Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

	2019	2018	+/-
	€	€	€
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	32.609.308,35	31.198.925,20	1.410.383,15
2. Erlöse aus Wahlleistungen	508.500,57	539.045,37	-30.544,80
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	527.681,19	601.830,58	-74.149,39
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	658.425,50	730.770,89	-72.345,39
4a. Umsatzerlöse eines Krankenhauses nach § 277 HGB, soweit nicht in den Posten Nummer 1 bis 4 enthalten davon Ausgleichsbeträge für frühere Geschäftsjahre	1.335.228,97	1.287.560,40	47.668,57
2019 0,00 €			
2018 0,00 €			
5. Erhöhung oder Verminderung unfertiger Leistungen	25.896,13	32.328,87	-6.432,74
6. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand soweit nicht unter Nr. 10	10.336,00	9.472,00	864,00
7. Sonstige betriebliche Erträge	2.539.964,23	53.777,17	2.486.187,06
	38.215.340,94	34.453.710,48	3.761.630,46
8. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-19.804.397,78	-17.627.866,00	-2.176.531,78
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung davon für Altersversorgung	-4.551.515,10	-3.766.471,46	-785.043,64
2019 1.061.233,65 €			
2018 764.128,78 €			
9. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe	-4.094.169,03	-4.218.704,54	124.535,51
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-2.980.538,97	-3.001.729,16	21.190,19
	-31.430.620,88	-28.614.771,16	-2.815.849,72
Zwischenergebnis	6.784.720,06	5.838.939,32	945.780,74
10. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen davon Fördermittel nach dem KHG	552.379,26	546.111,43	6.267,83
2019 541.964,77 €			
2018 517.943,71 €			
11. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten aus der Darlehensförderung und für Eigenmittelförderung	0,00	0,00	0,00
12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	969.189,68	980.460,67	-11.270,99
13. Erträge aus der Auflösung des Ausgleichspostens für Darlehensförderung			0,00
14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	-442.342,08	-393.800,71	-48.541,37
15. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen	-39.452,72	-37.500,46	-1.952,26
	1.039.774,14	1.095.270,93	-55.496,79
16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-1.387.650,24	-1.396.955,58	9.305,34
17. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-6.717.755,68	-5.380.226,60	-1.337.529,08
	-8.105.405,92	-6.777.182,18	-1.328.223,74
Zwischenergebnis = Übertrag	-280.911,72	157.028,07	-437.939,79

	2019	2018	+/-
	€	€	€
Übertrag:	-280.911,72	157.028,07	-437.939,79
18. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	206,15	1.387,86	-1.181,71
19. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon für Betriebsmittelkredite	-75.103,87	-137.550,71	62.446,84
2019 0,00 €			
2018 0,00 €			
	-74.897,72	-136.162,85	61.265,13
20. Ergebnis nach Steuern	-355.809,44	20.865,22	-376.674,66
21. Sonstige Steuern / erstattete Steuern (+)	62.959,82	4.112,90	58.846,92
22. Jahresüberschuss / -fehlbetrag	-292.849,62	24.978,12	-317.827,74
23. Gewinnvortrag	29.989,16	42.168,40	-12.179,24
24. Entnahme aus Gewinn- und Kapitalrücklagen	412.765,00	412.842,64	-77,64
25. Gesamtgewinn	149.904,54	479.989,16	-330.084,62
26. Zuführung zu Gewinnrücklagen (Eigenanteil Energieversorgungsanlagen, Umbau Funktionstrakt, Parkplatzerweiterung, Ersatzbe- schaffung med.techn. Geräte)	-149.000,00	-450.000,00	301.000,00
27. Bilanzgewinn	904,54	29.989,16	-29.084,62